73 Dimisso conuentu [= à Aix-la-Chapelle ; après mai] in Uosagum ad Rumerici montem uenandi gratia profectus filium suum HLotharium ex Italia regressum ibique ad se uenientem suscepit : ac peracta uenatione Aquasgrani rediens generalem populi sui conuentum more sollempni mense Augusto habuit... (p. 167) (éd. Rau, p. 142).

          74 Dehinc [= Ingelheim] imperator in partes Rumerici montis per Uosagum transiit ibique piscationi atque uenationi, quamdiu libuit, indulsit et filium Lotharium in Italiam dirrexit. Porro autumni tempore in Theodonis uilla conuenire generaliter suum populum praecepit... (éd. E. Tremp, p. 466).

          75 Post cuius celebritatem [= Pâques à Aix] per Ardennam siluam uenatione se exercuit : et post sanctae Pentecostes festiuitatem in partes Rumerici montis uenationi atque piscationi operam dedit (...) Quae dum haec geruntur [= affaires de Lothaire], imperator cum filio Ludouico Lingonum ciuitatem aduenerat... (ibid., p. 492).

          76 Quibus absolutis [= à Thionville, après mai], ipse, circa Rumerici montem diebus aliquot uenatione patrata, tandem mense septembri ad indictum placitum Uuormatiam uenit... (éd. Grat, p. 19).

          77 MGH, DK 2 : Die Urkunden Lothars I. und Lothars II., éd. Th. Schieffer, Berlin-Zurich, 1966, no 78 et 79, p. 195-198 : Actum Romarici monte.

          78Ibid. : diplôme de Lothaire Ier pour Munstergranfeld no 105, p. 245-251 (pseudo-original du xie ou du xiie siècle, interpolé), 25 août 849 : Actum Romarici monte in palatio publico, et diplôme no 106, p. 251-153, pour Erstein (copie figurée peut-être de la fin du xie siècle), 6 septembre 849 : Actum in Romarici montis palatio regio.

          79Ibid., no 134, p. 298-300 : diplôme de Lothaire Ier pour Cruas (comté de Viviers, monastère de l’archevêque d’Arles ; copies seules), 6 septembre 854 : Actum Romarici monte.

          80  Cf. supra, p. 46.

          81 Hlotharius uero (...) ipse per Gundulfi uillam et Romerici montem obuiam fratri suo ad locum qui Urba dicitur uadit... (éd. Grat, p. 112).

          82  Cf. E. Ewig, « Beobachtungen zu den Klosterprivilegien des 7. und frühen 8. Jahrhunderts », Adel und Kirche, Fribourg, 1968, réimp. dans E. Ewig, Spätantikes..., p. 411-426, et B. Rosenwein, Negotiating Space...

          83  § 6, MGH Concilia 2, p. 166-167 : Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopi iustitias faciant in suis parroechiis. Si non oboedirit aliqua personna episcopo suo de abbatibus, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis et caeteris clericis uel etiam alii in eius parrochia, uenient ad metropolitanum suum, et ille iudicet causam cum suffraganeis suis...

          84  § 15, MGH Capitularia 1, p. 94 : Abbates autem et monachis omnis modis uolumus et precipimus, ut episcopis suis omni humilitate et hobedientia sint subiecti, sicut canonica constitutione mandat.

          85 MGH Concilia 2, p. 456-464.

          86 Ibid., p. 460.

          87 MGH Epistolae 5, Karolini aevi 3, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 277, no 2 ; La correspondance..., no 26, p. 136-137 : Meminisse uolumus sagacitatem uestram monitionis, quant instanti anno simillimis apicibus suscepistis expressam. Non nescitis enim, cum qua cautela hoc mandatum suscepimus domni imperatoris, nos in diocesi nostra et episcopi singuli in parrochiis suis, id est de regula augende religionis et de ministratoriis canonicorum officinis, ut si quibus in loris bene comtae non essent, deinceps cum summa diligentia ornarentur. Nunc autem in proximo est placitum, quo sine dubio sciscitabitur de obtemperatione sui dominus mandati. Quapropter scrutemini diligenter in parrochia uestra, in uestris aliorumque monasteriis, si praefata regula digne per omnia conseruetur, et si ojficinae iuxta ipsius decreta constructe adque innouate contineantur : ut, cum imperiali solerciae praesentabimus deiecta procul molimenta aliorum una nobiscum, ex omnibus ill : a nobis ueritas nuntietur.

          88 MGH Epistolae 5, Karolini aevi 3, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 294-295, no 28 ; La correspondance..., no 10, p. 108-111 : Ceterum sciat uestra dilectio mihi opido displicere de quibusdam monachis cenobii uestri, cui Erlefredus rector non esse uidetur. Cum enim nostrae parrochiae isdem adiaceat locus, et habitatores eius nostro munimine Deo annuente protegi debeant, egrediuntur quidam eorum parrochiam nostram absque nostro permissu et licencia quasi ob quasdam reclamationes, et quo tendant, penitus ignoro. Porro si ad uos ueniunt aut molestiam uestris auribus inferunt, ordo canonicus erga nos debuerat conseruari, ut mihi illorum querele paterent et nostro pari consultu correctio eis congrua daretur.

          89 MGH Epistolae 5, Karolini aevi 3, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 290-291, no 21 ; La correspondance..., no 3, p. 94-97 ; cf. supra, chapitre 5, p. 157.

          90  W. Haubrichs, Die Tholeyer Abtslisten..., p. 138-155.

          91  Sainte-Glossinde était une abbaye royale puisque disposant d’un privilège d’immunité (Miracula S. Glodesindis II, § 56, p. 220).

          92  Ceci va dans le sens d’une certaine continuité entre l’exemption mérovingienne et l’immunité carolingienne, comme l’a suggéré Barbara Rosenwein (Negociating Space..., p. 115-121).